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Formålet med rejsen var at tage del i ISASH-konferencen for forskere og arbejdsmiljøpro-
fessionelle fra hele Verden, der i år blev afholdt i Des Moines, hovedstaden i IOWA. Kon-
ferencen var en mulighed for nye input om emnet arbejdsmiljø og sikkerhed i landbruget, 
for at skabe nye kontakter til samarbejde og dele ud af danske erfaringer. 
 
Tidsplanen var strammet tæt ind til konferencedagene, men da dagene ikke var alt for tæt-
pakket, blev der også tid til at opleve byen og dens charme. Des Moines er både blevet 
kåret som et af de sikreste og et af de ”lykkeligste” (happiest) byer i USA. Desværre lykke-
des det ikke at finde tid og lejlighed til den planlagte solo-udflugt til en kvægfarm eller til 
Elk Horn, men området omkring byen blev besøgt med andre konferencegæster i stedet. 
 
 
Søndag d. 23/6 
Dagens program var rejsen fra Billund til Des Moines.  
 
Mandag d. 24/6 
Der var tid til en kort orientering i nabolaget, som var midtbyen og floden Des Moines, der 
var gået over sine bredder. Dette, samt problemer med mistet bagage på rejsen, var årsag 
til, at jeg måtte ændre planen om udflugt på egen hånd. 
Eftermiddag og aften blev tilbragt med åbning af konferencen, samt velkomstmiddag. 
 

Billeder af Des Moines floden 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Billeder af et varieret gadeliv i Downtown Des Moines 
 
Tirsdag d. 25/6 
På ISASH-konferencen var der i pauserne mulighed for at studere posters om en lang 
række projekter fra hele verden, se et lille udpluk på billederne. Bl.a. fremviste repræsen-
tanter fra Sydkorea et projekt til beskyttelse af deres bønder, der færdes på små og dårligt 
beskyttede traktorer i den tiltagende storbytrafik. Her kunne ITC, Intelligent Trafik Control 
via en smartphone app og satellitter, bruges til at advare andre bilister om traktoren og 
øge sikkerheden. I Danmark ville situationen måske være den omvendte, hvor landbrugs-
maskinerne er så store, at de udgår en risiko for at overse andre trafikanter. Videndeling 
om sikkerhed kan på den måde åbne nye perspektiver i synet på egne forhold. 
 
Også emner som kommunikation om værnemidler og virkemidler i forhold til holdningsbe-
arbejdning, fx via storytelling i lokalsamfund og på landbrugsuddannelsen, blev behandlet. 
Niveauet for forskningsmæssig validitet er højt, og dette i sig selv inspirerer til, at vi også i 
Danmark kan drive det langt videre, når det gælder at udvikle effektive metoder til at 
undgå ulykker og nedslidning i landbruget.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Onsdag d. 26/6 
I præsentationerne fandt jeg også megen inspiration, bl.a. om koblingen til det lokale red-
ningsberedskab. Da jeg selv har en baggrund i redningsberedskabet, vil denne mulighed 
for at kombinere beredskab med arbejdsmiljø og forebyggelse af ulykker være oplagt at 
arbejde videre med herhjemme. 
 
Onsdag var også dagen, hvor jeg selv gav et oplæg om vores arbejde med sikker og ef-
fektiv håndtering af store dyr (”Low stress handling”), hvilket fik en god modtagelse og flere 
input til det videre arbejde. 
 
Eftermiddagen blev brugt på fælles udflugt, der gik til et mejeri og til en lille lokal vingård. 
Desværre havde jeg ikke medbragt telefon, og dermed heller ikke kamera på turen. 
 
 
Torsdag d. 27/6 
Ind i mellem aktiviteterne på konferencen var der tid til at besøge den nærliggende botani-
ske have. Vegetationen i Iowa er meget lig den danske, og da de er galde for havekultur 
og botanik, var dette et inspirerende besøg. Og igen var der mulighed for at tale om ar-
bejdsmiljø med én af de frivillige gartnere, der plejede væksterne i en stationær, forover-
bøjet arbejdsstilling :-) 
 
Torsdag aften til fredag var det igen tid til at rejse hjem, med hovedet og notesbogen fuld 
af gode indtryk og ideer. 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

 
 
Turen har alt i alt betydet, at jeg er blevet bestyrket i, at vi i Danmark er på linje med andre 
lande, når det gælder mit arbejdsfelt, ulykkesforebyggelse og arbejdsmiljø. Der er et gensi-
digt behov for at udveksle ideer og tanker, og lære af de erfaringer, der gøres gennem di-
verse projekter. Det har været en stor oplevelse på den måde at få udsyn og møde fagfæl-
ler fra mange steder i Verden, der til daglig kæmper med samme problematikker som én 
selv. 
 
 


